Quo tempore consulatum iniit Plancus, saeviebat adhuc proscriptionis furor. Eo processerat morum improbitas ut interdum nec cognationis nec amicitiae ratio ulla haberetur. Subinde tamen miranda exstiterunt pietatis documenta, e quibus unum memorari postulat nostrum propositum.

Lucium, Antonii avunculum, soror non dissimulanter apud se habuit, quam centuriones ut matrem imperatoris diu reveriti, sunt, quum vero illi irrumpere pararent, mulier in forum se proripuit ad sedentem pro tribunali cum collegis Antonium, nec domum rediit priusquam per filium impetrasset, ut L. Munatius Plancus consul de illo restituendo referret. Vid. APPIAN. *Bell. civ.* IV. 37. Plancus igitur consul plus valuisse videtur quam antea;

alioquin non dubito quin fratrem periculo eripuissest; sed ne in IIIvirorum odium incurreret, iis fratrem proscriptibentibus resistere non ausum esse existimo. De alio quoque proscripto, Sergio, revocando postea retulit. Eo spectat denarius in cuius antica effigies et nomen Planci exhibentur; in postica legitur „ob cives servatos.” Denarius hic percussus videtur in civium a Plancio proscriptioni ereptorum memoriam. Eum a Lugdunensibus cuſum esse falso contendit ECKHELius *Doctr. numm.* V. 258. (Cf. VISCONTI *Iconographie Romaine* I. 223 sqq.) Ex imagine ipsa, Plancum iam senem fuisse eo tempore, quo denarius cusus est, colligere licet. Illud igitur postea demum factum videtur. Denarium mercaturaे inservisse non probabile est, quum nomen imperatoris vel magistratus aut literae „S. C.” non adsint. Narrat PLINIUS *Hist. Nat.* VII, 10 ex eoque SOLINUS c. 1, Plancum ore simillimum fuisse histrioni, cui ea de causa Planci cognomen impositum est. Sunt et alii denarii, in quibus nomen „Plancus” et „ob cives servatos” leguntur. De his vero postea fuse agetur. (Cf. ECKHEL. *Doctr. num.* V. 258. VAILLANT. *Numm. fam. Rom.* T. II. p. 152. *Catal. d'Ennery* p. 58. PEMBROCK. *Catal.* P. III. tab. 6.).

E proscriptionis malis alia mala pullularunt. Milites enim imperia parum curantes, ultiro etiam peiora perpetrabant, probe intelligentes in se solis sitam esse triumvirorum potentiam et incolumitatem. Itaque petebant proscriptorum domus, agros, villas, census integros; eoque res devenit, ut a triumviris Plancus consul iussus sit compescere eorum licentiam. Hic vero non ausus ipsos milites aggredi, servos nonnullos, qui militari habitu

cum illis peccare consuevissent, comprehensos in crucem egit. APPIAN. *Bell. civ.* IV. 35.

Circa idem fortasse tempus agrum Beneventanum iam antea militibus promissum, inter eos divisit, ne res novas molirentur.

Aestate huius anni prope iam exacta, Antonius cum Caesare in Graeciam transvectus est, Brutum Cassiumque aggressurus. Quibus superatis, Antonius in Asiam traiecit, indeque Cleopatram, quae in Cilicia ad eum venerat, formae eius speciem ingeniique lumen admiratus, iuvenili incensus amore, in Aegyptum secutus est. Octavianus Romam rediit ut agros militibus divideret. Venit eo, ineunte a. u. 713, ubi id tantum agebat, ut militum animos sibi conciliaret, ab Antonio abalienaret. Quo animadverso, M. Antonii frater, Lucius Antonius Pietas consul, et uxor eius Fulvia, et qui absentis Antonii res procurabat Manius, ne Caesaris videretur omne hoc beneficium neve Antonius fraudaretur favore militum, omni studio id impedire sunt conati.

Contentionibus inde Lucio Antonio cum Octaviano exortis, bellum, quod Perusinum dicitur, exarsit, in quo Planci etiam partes fuerunt. Octavianus statim contra L. Antonium proficiscitur; hic vero intra Perusiae moenia se recipit, ut si opus esset, in urbe munita hiemaret, donec Ventidius cum Asinio Polione auxilio venisset (APP. V. 32), urbemque fossa atque aggere cinxit. Fulvia Ventidium Asiniumque nec non Ateium et Calenum hortata est, e Gallia auxilio properarent obsessis: simul vero alium exercitum, recens collectum Munatii Planci ductu ad Lucium misit.

Plancus in itinere obviam fit legioni Caesarianae, quae

Romam petebat; pugnaque commissa eam plane concidit. Asinius et Ventidius interea vi erumpere per eos, qui ad aditum urbis intercludendum missi erant, conati sunt: quare Caesar, relicta Perusina obsidione, obviam iis profectus est. At illi, quum nondum copias suas coniunxissent, contulerunt se alter Ravennam, alter Ariminum, Plancus Spoletium se recepit. Quo comperto, Caesar Perusiam rediit. APP. V. 33. Cf. VELL. II. 71. Iam vero Ventidius et reliqui earum partium duces ignominiosum rati laboranti fame Lucio non subvenire, cuncti ad eum proficisci instituunt, disiectis Caesarianis, qui undique eos obsidebant.

Quum vero Agrippa et Salvidienus cum maioribus copiis adventarent, veriti ne circumvenirentur, Fulginium versus deflectere optimum duxerunt, quod est oppidum XX millia passuum a Perusia distans, ubi ab Agrippa obsessi nocturnis ignibus accensis signum dabant Lucio. (APP. *Bell. Civ.* V. 33. 34. 35.) Ibi dum inter se deliberant, Ventidio et Asinio Pollioni placuit ut vel sic tamen proficerentur proelioque decernerent; sed Planicus amplius exspectandum censuit, ne ingererent se inter Agrippam et Caesarem, quod sine periculo fieri non posset. Ea sententia vicit. Itaque, qui Perusiae obsidebantur, ad primum conspectum ignium gavisi, tardantibus sociis, premi eos ab hostibus coniiciebant. Ubi vero cessarunt ignes, deletos socios opinati, quum nec caedis nec famis appareret finis, obsessisque identidem erumpere frustra conati essent, in ditionem venerunt. L. Antonio aequae atque omnibus eius militibus veniam dedit Caesar. LIV. *Epit.* 126. VELL. PAT. II. 74 DIO XLVIII. 14. 15. APPIAN. *Bell. Civ.* V. 34-49.

Bello confecto Plancus, et quotquot his partibus faverant, caput belli Lucium fuisse rati, protinus ad mare profugerunt, alias alia via; Plancus Antonium petiit, persequentibus Caesarianis. APP. V. 50. Agrippa duabus Planci legionibus Cameriae interceptis persuasit, ut signa ad se transferrent. Profugit et Fulvia cum filialis Puteolos, inde Brundusium, deducentibus III milibus equitum, qui ei a ducibus exercituum fuerant missi. Brundusii vero quinque naves longas, accitas e Macedonia, conscendit, solvitque una cum ea Plancus, qui rebus suis diffidens reliquum etiam exercitum deseruerat. Exercitus eius reliquiae Ventidii auspiciis se trahiderunt. (APPIAN. *Bell. civ.* I. 1. VELL. II, 76, 2. Cf. DIO XLVIII, 15.) Asinius Pollio interea non tantum sibi salutem quaerens, etiam Cn. Domitium Ahenobarbum, qui a Bruti Cassiique partibus steterat, pertraxit ad Antonii amicitiam.

Primo vere (a. u. 714.) Antonius Alexandria terrestri itinere Tyrum profectus, inde per Cyprum et Rhodum Athenas navigavit; ubi Fulviam et Plancum, mulieris comitem, exceptit. APPIANUS *Bell. civ.* V. 52. Inde Antonius navigat per Ionium mare cum non magna militum manu, classe vero ducentarum navium, quas in Asia confecerat. Certior enim factus erat, Cn. Domitium Ahenobarbum cum classe et magnis copiis sibi obviam venire. Nonnullis Domitius parum constans in incepto foedere futurus credebatur; nihilominus Antonius, ne diffidere videretur, navigare pergit cum quinque optimis navibus, reliquis ex intervallo subsequi iussis. Quumque iam in conspectu esset Ahenobarbus, cum omnibus copiis cunctaque classe appropinquans

citato remigio, extimuit Plancus, et Antonio adstans, censuit sistendum cursum, et praemittendos qui fidem hominis dubiam explorarent. Antonius vero, mori se malle dixit deceptum foedere, quam evadere signo pavoris edito, cursumque continuavit. Navis praetoria appulsa est ad latus navis Antonii; sequitur salutatio imperatorum, et milites Domitii Antonium imperatorem consulunt. Tunc quidem vix animum Plancus recepit, teste APPIANO *Bell. Civ.* V. 55. (Cf. DRUMAN-NUS *Gesch. Roms.* IV. 209.) Antonius deinde Brundusium navigat, Octaviano bellum illaturus; mox vero pax inter eos composita est. Quo facto Plancus in Asiam missus esse videtur, quam provinciam Parthi incursionibus vastabant. (Cf. DIO. XLVIII, 24. LIV. *Epit.* 127. PLUT. *Anton.* 28, 30. VELL. II, 78.) DIO CASSIUS, XLVIII, 24. eum a. u. 713 eam provinciam accepisse scribit, prius quam Antonius Cleopatram primum adiisset. Perperam: Plancus enim eo tempore bello Perusino intentus erat, ut supra vidimus.

Denarius in quo lituus et urceus intra verba *M. Anton. IIIvir. R(ei) P(ublicae) C(onstituendae)* exhibentur, et ex aversa parte guttus intra fulmen et caduceum, supra *L. Plancus. Imp(erator) Iter(um)*, hoc tempore cusus est; nam imperatoris titulo iterum ornatus videtur, legione Caesariana, quae urbem petebat, concisa in itinere: alibi enim bellum eum gessisse non relatum est. Aliter statuerunt TEUFFELIUS (PAULY *Real-Encycl.* 1.1.) et BORGHESIUS (*Giorn. Arcad.* XXV. p. 359), qui eum hoc titulo anno u. 719 ornatum esse contendunt. Merae conjecturae; eum enim post illud tempus victoriam ab aliquo reportasse nullo auctore constat. In

honorem igitur Antonii triumviri, cuius legatus fuerat Plancus, denarius percussus est. Litūus et urceus in antica ad sacerdotium, quo ornatus erat, septemviratum epulonum, spectant, quod laudatur quoque in inscriptione Caietana (GRUTERUS, ORELL. l. 1.); fulmine IIIvirorum imperium, caduceo pax et felicitas renovata designantur (Cf. ECKHEL. V. 257. VI. 43. VAILLANT, *Munat. RASCHE* III. l. p. 954. DRUMANNUS, *Gesch. Roms.* I, 393, 427). In Asia Plancus haud prospere rem gessit. Parthi enim, qui iam dudum turbas moliebantur, magis magisque Romanos vexare coeperunt, incitante Labieno, qui, quum a Bruto et Cassio ad Parthos petendi auxilii causa missus esset, auditō horum interitu, apud barbaros remanserat et belli ducem se professus multasque gentes ad defectionem se impulsurum pollicitus, magnis copiis ab Orodo Parthorum rege acceptis, cum eius filio Pacoro ablegatus erat. Cum iis copiis Syriam subegit Labienus, Tyro excepta, deinde Ciliciam occupavit et Asiae urbes in continenti sitas cepit plurimas. Quo cognito, Plancus metu hostium numero longe maiorum in insulas traiecit, ut refert DIO, XLVIII, 26, unde hausit ZONARAS X, 22 collato loco PLUTARCHI *Ant.* c. 30 sqq. Cf. IUSTINUS XLII, 4.

Inde ab hac fuga per quinquennium fere nulla Planci gesta memorantur. Per illud temporis spatium fortasse librarii munus, de quo loquitur VELLEIUS II. 83, apud Antonium sustinuit. Tum vero (a. u. 719) Syriae praefectus est (APPIAN. *Bell. Civ.* V. 144), quo tempore Sextus Pompeius Miletī diem obiit a Titio interfactus iussu Antonii. Fuerunt, qui non Antonii, sed Planci iussu id factum dicerent, cui mandatum erat ab Antonio,

ut in rebus moram non patientibus non solum Antonii nomen inscriberet epistolis, verum etiam ipsius annulo signatorio uteretur. Alii rursus praescriptum a Plancio, sciente Antonio, ut qui ipse id facere vereretur et propter Pompeii nomen et magni patris memoriam et propter Cleopatram ei faventem; alii denique Plancum sua sponte id fecisse contendunt. In tanta testimoniorum discrepantia verum discernere haud facile est. Plancum interfici iussisse Pompeium admodum probabile est, praesertim quum Titius ille qui caudem perpetravit ei affinis fuisse videatur; si vero fecerit, eum ab Antonio iussum esse, non est quod dubitemus (Cf. DIO. L, 1.).

Ceterum in Syria provincia Plancus parum honeste se gessisse videtur. Scribit enim VELLERUS l. l., eum ob manifesta rapinarum indicia, Alexandriam quum rediisset, ab Antonio alienatum esse. Addit, istud Plancio deficiendi causam fuisse. Qui peccarunt in leges, metuunt et oderunt legum vindices. Hoc sane apud Plancum quoque obtinuit. Mansit tamen aliquamdiu cum Antonio, quum Octaviani erga se voluntatem haud satis exploratam haberet. Cleopatra interea Plancum in aula ludibrio habuit, quod ille molliter passus est. Si fides habenda est VELLEIO, l. l. in convivio caeruleatus et nudus, capite arundine redimito, caudam trahens, genibus innixus Glaucum saltavit (Cf. RUHNKENIUS ad VELL. II. 83. et BURMANNUS T. II. p. 1053 sqq. OVID. *Metam.* XIII 904' sqq. MERCERUS ad ARISTAENET. I. *Ep.* 26). Eodem

1) Cf. quae de hoc loco Velleiano disputant RUHNKENIUS ad VELL. l. l. T. I. p. 349. FRIEBELIUS in *Gr. Satyrogr. fr.* p. 150. HALMIUS in Zimmermanni *Annall. Studd. Antiq.* a. 1837 c. 110. p. 903. KRITZIUS p. 376 sqq.

pertinet narratio a MACROBIO *Saturn.* II. cap. 13, § 15, 16, 17. (ed. JAHN. p. 340.) relata, qua Cleopatra Antonium provocasse fertur contendens, insumere se posse in unam coenam sestertium centies. Id mirum Antonio visum, nec moratus sponsione contendit, dignus scurra¹⁾ Munatio Plancus, qui tam honesti certaminis arbiter electus est. „Postridie igitur Cleopatra pollueibilem sane coenam paravit, sed quam non miraretur Antonius, quippe qui omnia quae apponebantur ex quotidianis opibus agnosceret. Tunc regina arridens fialam poposcit, cui aceti nonnihil infudit atque illuc unionem demtum ex aure altera festinabunda demisit, eumque mature dissolutum absorbuit: et quamvis eo facto sponsione vicisset, quippe cum ipsa margarita centies sestertium evoluisset, manum tamen et ad alterius unionem auris admovit, quem aequa atque alterum absorbuisset, nisi Mu-

1) Hic locus interpres male habuit. Fuerunt qui scriberent „*Numatio*, *Manutio*, *Minatio*;” quum vero non nisi in gente Munatia Planci occurrant, hac de re dubium oriri nequit. Quid vero de verbis „*dignus sculna*” statuendum sit difficilior est quaestio. *Codex Vaticanus* et ed. *Pontana* habent „*dignus culina*,” emendavit MEURSIUS „*dictus sculna*,” quod recepit FULVIUS (*Append. ad Ciacconii Triclinium* p. 87). GRONOVIUS „*digna sculna*” veram lectionem esse putat. ZEUNIUS denique, „*digna*” scribendum suspicatur, ut pertineret ad „*sponsione*” ZEUNIO assentitur JAHNIUS, qui tamen, quum nullus codex suffragetur, emendationem in textum recipere dubitat. Miror equidem neminem verbo „*sculna*” offendisse. Sculna (Synecope v. „*seculna*,” sequester) idem valet quod „*arbiter*,” quae vox in eadem periodo occurrit.

Verba „qui tam honesti certaminis arbiter electus est,” tautologiam efficiunt languidissimam. Levi emendatione omnia recte procedunt; qui cunque vero norit qua indole fuerit Plancus, vocem „*scurram*” unice eam exprimere facile concedet. „*Dignus*” nomin. cas. scribendum est. Sensus enim hoc reddit: Antonius talem hoc certamine inito se praestitit, ut scurrae nomine aequa dignus esset censendus ac Plancus, „qui rel.”

natius Plancus *index severissimus* superatum Antonium mature pronuntiasset." Hoc summae luxuriae exemplum, quod postea imitatus est Caesar Caligula (SUET. c. 37), totidem verbis a PLINIO (*Hist. Nat.* IX. 35. sqq. 88, § 119 sqq.) memoriae proditum est.

Non mirandum sane est, Octavianum aegerrime feren-
tem, quod Antonius in omnibus Cleopatrae indulgeret, mul-
titudine excitata, bellum parasse aemulo. Quo comperto,
hic extemplo Canidium cum XVI legionibus ad mare
descendere iussit; ipse trahens secum Cleopatram con-
cessit Ephesum, quo classis undique cogebatur. Tum
vero L. Munatius Plancus, Domitius et Titius plurimum
obstiterunt, ne sequeretur Cleopatra, ut belli laborum
impatiens; at illa ingenti mercede induxit Canidium, ut
pro se diceret, contendenterque non aequum esse, submo-
veri a bello mulierem quae tantum conferret auxilii,
quaeque tantum regnum diu sola gubernasset atque
longo rerum usu magnas res didicisset tractare. Haec
igitur sententia vicit, coactisque copiis ambo navigarunt
Samum, inde Athenas, ubi aliquamdiu genio indulserunt.
(PLUT. *Anton.* 56. cf. 58. DRUMANNUS, *Gesch. Roms* I. 469).
Plancus autem et M. Titius, Planci consobrinus, a Cleo-
patra sugillati, quod sibi adversati fuissent, eiusque
probris exasperati, praesagientes praeterea, Antonium in
certamine cum Octaviano inferiorem fore, profugerunt ad
Caesarem, exeunte, ut videtur, a. u. 721. Periculis ob-
viam ire et in fortuna adversa fidum se praestare, id non
erat Planci. Iniquius tamen eum, quum ad Caesarem
transiisset, „morbo proditorem fuisse, in omnibus et in
omnia venalem", scribit VELLEIUS II. 83.

Vitio ei verti non potest, quod, suis consiliis ab

Antonio spretis, e naufragio se eripere conatus sit. Quum vero Romam advenisset cum Titio, vilem proditorem se praestitit, testamentum Antonii detegens Octavianum, contentorum conscius. Tabulae depositae erant apud Vestales, quae poscenti Caesari eas tradere denegarunt; si accipere vellet, ipse veniret. Ille ergo profectus tabulas accepit, quae in senatu recitatae ansam dederunt belli Actiaci, quo Antonius et Cleopatra succubuerunt. (Cf. DIO L. 5-16. PLUT. *Anton.* 74-80. ZONAR. X. 30. OROS. VI. 19. LIV. *Epit.* 133. FLOR. IV. 11. 9-11. EUTROP. VII. 7. SUET. *Octav.* 17. VELL. II. 87.).

Octavianus Plancum gratiam referens eorum quae sibi prodidisset, ei ignovit. VELLEIUS Plancum postea victoris clementiam pro sua virtute interpretatum esse scribit, dictitatem, quae antea fecisset, rapinas ex provincias aliaque, probata esse a Caesare. Idem praeterea l. l. auctor est, Coponium gravissimum virum, praetorium, quum multa ac nefanda Plancus absenti Antonio in senatu (probabiliter quum testamentum recitaretur) obiiceret, his verbis eius perfidiam perstrinxisse: „*Multa mehercules fecit Antonius pridie quam tu illum relinquieres.*”

CAPUT IV.

L. Munatius Plancus, Octaviani Caesaris fautor.

Post varia admodum vitae fata Planco concessum est Romae magis otio se dare. Aulae, non armis natura idoneus, Octaviano mox adulari coepit, cui a. u. 727 Augusti cognomen assumendum censuit, quibusdam censemibus Romulum eum appellandum, quasi alterum urbis conditorem. Planci tamen sententia obtinuit, unde non tantum novum, sed etiam honorificentius cognomen Caesari inditum. SUET. *Oct.* c. 7. Cf. DIO LIII. 16. LIV. *Epit.* 134. OVID. *Fast.* I, 590. OROSIUS VI, 20. CENSORINUS *de die nat.* 21, 22. De die, quo hoc nomen sibi sumserit Octavianus, variant antiquorum scriptorum testimonia. KALENDAR. PRAENEEST. in *Fastis Verrian.* habet: „a. d. XVII. Kal. Febr.” (ORELL. *Corp. Inscr.* II. p. 382.) CENSORINUS *de Die nat.* c. 21: „a. d. XVI. Kal. Febr.” Apud OVIDIUM *Fast.* I. 587-590 legimus: „Idibus Januar.” OROSIUS VI, 20: „a. d. VIII Idus Ian. a. u. 725” id factum scribit, diem et annum tri-

umphi Dalmatici cum cognominis accepti die et anno confundens. Vid. CASSIODORUS ad h. a. DIO LIII, 16. MONUMENTUM ANCYRANUM Graece in GERHARDI *Archaeol. Ztg.* 1843. T. I, c. 2, p. 19-23. IDELER *Handbuch der Chronologie*, I. p. 153 sqq. II, 172 sqq. FISCHERUS *Röm. Zeitt.* p. 379. CHISHULL *Antiqu. Asiat.* p. 176.

Planci adulatio severe aequae ac vere notatur a SENECA in *Nat. Quaest.* praef. lib. IV: „Plancus, artifex adulatio maximus ante Vitellium (cf. LIPSIUS ad *Tacit. Ann.* VI, 32), aiebat, non esse occulte nec ex dissimulato blandiendum. Perit, inquit, procari, si latet. Plurimum adulator, quum deprehensus est, proficit: plus etiamnunc, si obiurgatus est, si erubuit.” Cognominis accepti ut refererret gratiam ei Augustus, quum a. u. 732 censorem perpetuum creari eum vellet populus Romanus, invidiam eius honoris vitans, L. Munatum Planum et Paulum Aemilium L. F. M. N. Lepidum censorses creavit. (DIO LIV, 2. VELL. II, 95, 3. SUET. *Claud.* 16. VAL. MAX. VI, 8, 5. PLIN. *Hist. Nat.* XIII, 3, 5¹). Inscriptio Caietana habet „censor.”) Qui censorses postremi ambo ex privatis fuerunt (SUET. *Claud.* 16.), quod statim iis ostento significatum esse tradit DIO 1.1. Primo enim magistratus die tribunal, quum aliquid ex officio acturi id concenderent, corruit. Augustus vero, quamquam illis censura erat mandata, multa

1) SCHOEPFLINUS *Alsat. illustr.* II, 54. e loco Plinii falso efficit, Planum bis censorem fuisse. Verba PLINII sunt „*Plautius, L. Planci bis consulis censorisque frater;*” in quibus „bis” ad „consulis” tantum referendum est. — De Paulo censore late disputat PERIZONIUS *Animadv. Hist.* c. 3. p. 121, sqq.

quae eorum essent officii, ipse egit. (Dio I. l.) Censurae igitur non nisi umbra supererat; unde etiam explicandum est quod narratur L. Domitius Ahenobarbus aedilis, homo arrogans, immitis, censorem Plancum via sibi decidere coegerisse (SUET. Nero 4.). VELLEIUS tamen Planci censoris dedecus supra modum exaggerat. Etsi enim concedamus „vitam censoriam Planco defuisse,” tamen (II, 95, 3) „Plancum nihil obiicere potuisse adolescentibus, aut obiicientes audire, quod non agnoscet senex”, id Velleio assentiri non ausim. (Cf. DRUMAN-NUS *Gesch. Roms*, I, 375, 470. IV, 211. RUHNKE NIUS ad VELL. PAT. I. l. p. 386 ibique BOECLERUS).

Fuerunt permulti qui putarent L. Munatium Plancum etiam IIIvirum monetalem fuisse, quod effecerunt e denario in quo legitur *ob cives servatos*, intra coronam civicam duosque lauri ramos, ex aversa parte *L. Munati. L. F. Plancus IIIvir A. A. A. F. F.* in area *S. C.*

Denarius ille cusus est ante a. u. 710 vel post a. u. 734. Constat enim a. u. 709 exeunte pro IIIviris creatos esse IVviros. (DIO LIV, 26. SUET. *Caes.* c. 76. ECKHEL. *Doctr. num.* V, 62. Cf. VAILLANTIUS *Iul.* c. 29, 35. MORELL. *thes. Caes.* tab. III, 29, 30. IX, 7 sqq.); postea vero Augustus pristinum numerum revocavit, ut videtur, a. u. 734; quo anno IIIviri A. A. A. F. F. in denariis occurrunt. Praeterea Plancus adolescens ad Caesarem se contulit, quem deinde assidue comitatus esse videtur usque ad a. u. 709. Eo autem anno praefectus urbis fuit nec IIIvir monetalis fuisse potest. Postea vero maximis honoribus functum hunc magistratum minorem eum gessisse non est verisimile. In denario igitur filium significari contendeo, quem a minori hoc magistratu

exorsum ad summos honores adscendisse probabile est. Verum ne vel sic quidem omnis difficultas sublata est. Quid enim sibi vult corona illa civica? Si illa spectaret ad patrem IIIvir monetalis, nomen eius in denario exstaret. Fieri igitur potest, ut in Augusti semper victoris civiumque conservatoris honorem denarius ille cusus sit; modo ne pro adulterino sit habendus. Mirum enim est nomen Augusti in eo omitti; quod tamen minus offendit in denario, si ad Augustum spectat, quam si ad hominem privatum est referendus, praesertim quum literae *S. C.* in eo adsint. VAILLANT. *Nummi fam. Rom.* II. p. 152, c. 5. Cf. RASCHE *lex. rei numm.* III. p. 953. c. 11. ECKHEL. T. V. p. 258. GESSNERUS *Impp. Tb.* p. 20. c. 19. GOLTZIUS p. 61. c. 36. GUSSENE V. p. 178.

Alium denarium habet RASCHE, p. 954, c. 20, in quo legitur in antica *Augustus Tribunic.* Potest. in corona quercea, in postica *L. Munacius L. F. Plancus III-vir A. A. A. F. F.* in area *S. C.* Denarius hic a Planci filio in memoriam tribuniciae potestatis perpetuae, Augusto a. u. 731 mandatae, cusus videtur. Num sincerus sit dubitari potest. Mirandum enim *Munacium* per *c* scribi, quod nunquam in illo nomine obtinet. IIvir ille, qui nominatur in denario (RASCHE T. III. p. 954, c. 21), item filius esse videtur.

In inscriptione Caietana legimus: „Aedem Saturni fecit de Manub(iis)” (ex Gallia aut Asia) Cf. ORELLIUS c. 590, 591. Quod confirmatur a SUETONIO *Oct. Aug.* 29, qui simul docet Augustum hortari solitum, ut pro sua quisque facultate monumentis vel novis condendis vel antiquis reficiendis urbem adornaret. Sic ab Asinio Pol-

lione atrium Libertatis, a L. Cornificio templum Diana exstructa sunt. ORELLIUS et alii aedem dedicatam putant a. u. 737; eo ducti fortasse auctoritate DIONIS LIV, 18, qui Augustum hoc anno iis qui triumpharent mandasse scribit, ut in rerum a se gestarum memoriam aliquod monumentum e manubiis exstruerent. Plancus vero eo tempore non triumphavit, ideoque, ubi alii testes desunt, quo anno dedicatio facta sit ignoramus. Templum illud postea a Septimio Severo instauratum est. (OSANN *Sylloge inscr. sugli antichi edifizj dalla chiesa di S. Martina* p. 24), eiusque vestigia adhuc supersunt. Vir enim illustr. BUNSEN (*Beschr. der stad Rom.* III, 40 sqq.) magna cum probabilitate contendit, trium columnarum Corinthiarum reliquias, quibus temporum iniuria hucusque pepercit, sitas in vicinia loci illius, ubi templum Concordiae stetit, ad illud Saturni templum referendas esse. Cf. BEKKERUS *Handb. der Röm. Alt.* I, 316 sqq. DONATUS in *Thes. Graev.* III, p. 609. MACROBIUS I, 8. PLINIUS XV, 18.

PLINIUS *Hist. Nat.* XIII, 5, Plancum bis consulem fuisse auctor est. Sunt qui putent alterum consulatum ab eo a. u. 719 gestum esse, in his TEUFFELIUS (PAULY *Real. Encycl.* l. l.); alii rem omiserunt, ut DRUmannus. FISCHERUS denique *Röm. Zeitt.* pag. 355 et BROTTIERUS ad PLINII l. l. eum a. u. 718, hoc magistratu functum esse contendunt, quo anno L. Gellium Poplicolam abdicasse se magistratu in eiusque locum alium suffectum esse docent fragmenta Capitolina. In his vero suffecti consulis nomen non exstat. Omnes vero antiqui scriptores praeter PLINIUM semel tantum consulatum gessisse Plancum memoriae prodiderunt, cum

quorum testimonio congruit monumentum Caietanum, in quo *Consul*, non vero *Consul II* legitur. Praeterea Plancus a. u. 718 et 719 in Asia apud Antonium degisse videtur. Quibus de causis probabile arbitror, a PLINIO Plancum nostrum cum filio eiusdem nominis, qui a. u. 766 consulatum gessit, permutatum esse. Numer in eundem errorem incidisse video, virum doct. BEUCHOT, *Biographie universelle ancienne et moderne*, T. XXXV. s. v.

Haec sunt, quae de Planci rebus gestis memoriae sunt prodita. Praeterea nonnulla etiam memorantur, quae magis ad eius vitam privatam spectant; e quibus non meliorem de Plancio sententiam ferre licet quam ex iis quae publice egit. Narrat MACROBIUS *Saturn.* lib. II. c. 2, §. 6, Plancum in Maevia Galla, muliere ceteroquin ignota, male audivisse. Qua de causa quum in iudicio molestum testem destruere vellet interrogaretque, quia sutorum sciebat, quo artificio se tueretur, sutor urbane respondit: *Gallam subigo*, tecte ei adulterium exprobrans. Vid. PLINIUS *Hist. Nat.* XVI, 6, 1, 9. TERTULLIANUS *ad Nat.* II, 11. AUGUSTINUS *de civit. Dei* VI, 9. SUETONIUS *Caes.* 49. TURNEBUS *Advers.* XVIII, 4.

PLINIUS in *Hist. Nat.* praefatione auctor est, Asinium Pollionem adversus Plancum orationes paravisse, quae ab ipso aut liberis post mortem Planci ederentur, ne respondere posset. Quod quum audivisset Plancus, cum mortuis non nisi larvas luctari dixit. Quo dicto sic repercuttis Asinii conatus, ut nihil impudentius iudicaretur apud eruditos. Ex hac PLINI narratione, Plancum male quod ad vitae acta attinet, bene quod ad

oratoriam facultatem, audivisse manifesto appetet. (Cf. PLINII MINORIS *Epist.* IX, 1. THORBECKE *de Asinio Pollione*, p. 78. DRUMANN, *Gesch. Roms.* II, 12, animadv. 79.)

Posteriore aetatis tempore, vitae parum honeste actae conscientia cruciatus, maerore ac taedio laborasse videtur et fortasse de secessu in Graeciam cogitasse, quod colligo ex HORATII *Carm.* lib. I, Od. 7, quae ei inscripta est¹⁾:

Laudabunt alii claram Rhodon aut Mitylenen, cet.

Unde vero Planci et Horatii familiaritas sit repetenda quaeri potest. SANADONUS, BENTLEII strenuus ille propugnator, in libro cui titulus: *Les poésies d'Horace disposées suivant l'ordre chronologique etc. Paris 1728*, utrumque cum Bruto amicitiae vinculo iunctum fuisse contendit. Verum Planci collega fuit Decimus Brutus; at Horatio amicissimus Marcus Brutus (*Epist.* I, 47. *Sat.* I, 6, 47. SUET. *Vita Horatii.* DIO XLVII, 20). Quare hac de re nihil asseverare licet. At Asinius Pollio, Horatii amicus, prioribus certe temporibus, Plancus quoque amico usus esse videtur. Ab hoc igitur Plancum, eo tempore, quo odium inter ambos nondum exarserat, in Horatii familiaritatem adductum esse non improbabile est. Haec familiaritas inde quoque patet quod in *Carm.* lib. III, Od. 14, invenire suam aetatem designat Horatius verbis *consule Plancus*. Poëta igitur dissuadet Plancus, ne in Graeciam secedat, fortasse nutum aliquem Octaviani secutus, qui nollet virum tam illus-

1) Vulgo: „ad L. Munatium Plancum consularem.” „Ad Numatium Plancum” GR. SANGALLENS. (corr. „Munatium” et ante v. 15. „Ad Plancum”). In Turicensi legi nequit. Cf. ORELL. I, p. 48.

illustrem in exilium pulsum videri, cum Tiburi tranquille et suaviter degere ei liceret; simul autem id agit animi aegrimoniam, qua conflictabatur consoletur. Haec enim sunt poëtae verba:

Albus ut obscuro deterget nubila coelo
Saepe Notus, neque parturit imbres
Perpetuos: sic tu sapiens finire memento
Tristitiam vitaeque labores
Molli, Plance¹⁾), mero: seu te fulgentia signis
Castra tenent, seu densa tenebit
Tiburis umbra tui. — — —

Quo anno haec oda confecta sit, de eo interpretes litigant. OBBARIUS scriptam putat a. u. 714, post captam Perusiam. Verum eo quidem tempore, quo in publicis negotiis et curis occupatus erat, non tam moestitiae erat locus quam postea, quum curarum vacuus cum Octaviano degebat. Verbis *seu te fulgentia signis castra tenent* Horatius, militarem maxime hominem eum fuisse prudenter et honeste significat. ORELLIUS et BAITERUS carmen a. u. 722 vel paulo post scriptum esse contendunt; cuius tamen sententiae rationes non afferunt. Cum his faciunt KIRCHNERUS, PASSOVIUS et TEUFFELIUS (in PAULY *Real-Encycl.* V, 208). Rectius vero FURSTENAVIUS odiae confectae tempus statuere mihi videtur intra annos u. 729—732. Quod ideo probabile duco, quia eo tempore Plancum, fortasse ne propter taedium patriam relinqueret, Octavianus censura ornavit.

His missis, transeamus ad duos PORPHYRIONIS locos,

1) Codex Franequer: „plange,” altera manus „Plance.”

a DRUMANNO, TEUFFELIO, ceteris omissos. HORATII scholiasta ad *Satir.* lib. II, 2, 49, hos versiculos afferit:

Ciconiarum Rufus iste conditor,
Ipsis¹⁾ duobus elegantior Plancis,
Suffragiorum puncta non tulit septem.
Ciconiarum populus ultus est mortem.

In hoc epigrammate scripto in Sempronium Rufum praeceptorum, qui repulsam tulerat in petitione consulatus, quum ciconiarum pullos cibi causa primus occidisset, obiter notantur L. Munatius Plancus et frater eius L. Plautius Plancus; Lucius propter gulæ delicias, quibus apud Antonium et Cleopatram, fortasse item postea, indulxit; alter propter luxuriam, quam supra iam tetigimus (Cf. SALMASIUS ad *Tertull. de Pall.* p. 461 et 462 et PETR. AVELLAN. in *locis veter. restit.* c. 4. *Anthologia veter. Lat. epigr. et poëm.* ed. BURMANN. T. I. p. 305).

Ad HORATII *Sat.* lib. II, 1, 105, PORPHYRIO habet: „Tanais spado fuit, ut quidam aiunt, Maecenatis liber-
tus, ut nonnulli, L. Munatii, ut nonnulli, Planci.” Bene correxit RUHNKENIUS ad VELL. II, 63: „ut nonnulli, L. Munatii Planci.” Cf. disputationis nostræ pag. 2, in calce.

Iam omnibus Ciceronis aliorumque scriptorum locis excussis, restat ut monumenta, in quibus de Planco sermo est, producamus eorumque fidem examinemus. Et primum quidem nobis agendum est de Mausoleo, quod

1) PORPHYRIO habet: *Hic est;* item SCHOLIAST. CRUQU. Emendavit HEINSIUS: *Quippe est vel Ipse is aut Ipse.* Item SCRIVERIUS. BURMANUS *Ipse est.* Legendum coniicio *Ipsis duobus,* quod emphasis addit nomini *Plancis.*

Plancus sibi exstruxisse videtur in altissimo Caietani promontorii cacumine, cuius tota moles, teste GRUTERO *Corp. inscr.* p. 439, 8, constat duobus murorum solidorum circulis: quorum exterior ex ingenti saxo quadrato compactus habet in diametro pedes LXXVIII, unde quae totius sepulcri latitudo fuerit, colligere licet. Altitudo autem continetur XXVII saxorum sesquipedalium ordinibus, quibus est imposita superior corona, murorum pinnis tamquam in radios efformata et hostilium armorum spoliis ornata. Intra ostium ingressis est area VII circiter pedes lata, quam circumdat circulus muri interior, constructus opere lateritio spisso altaque testudine iunctus exteriori. Hic autem interior, altissima clausus concameratione, formam rotundi templi in medio Mausoleo ostendit cum IV statuarum loculis. Parietes interiores omnes tectorio marmorato tam expoliti sunt tantoque candore renitentes, ut vitri splendorem habere niveisque repercussibus lucis radios duplicare videantur. Caietani hodie monumentum illud vocant *Torre d'Orlando* (turrim Rolandi). Effigies eius exstat in opere, cui titulus *Sepolcri di Santi Bartoli* c. 87 et 88, in *Tom. XII Thesauri Antiq. Gr. GRONOVI*.

Supra ostium sepulcri L. Planci, characteribus pulcherrimis inscripta leguntur haec verba:

L. MUNAT. L. F. L. N. L. PRON.

PLANCUS COS. CENS¹⁾). IMP. ITER. VII VIR.

EPUL. TRIUMPH. EX RAETIS. AEDEM SATURNI.

FECIT DE MANUB²⁾). AGROS DIVISIT IN ITALIA

1) Male GRUTERUS „Acens.” Cf. ORELL. c. 590.

2) Male idem „Manibis.” Cf. ORELL. l.l.

BENEVENTI. IN GALLIA COLONIAS DEDUXIT
LUGDUNUM ET RAURICAM.

MAFFEIUS in *Arte crit. lapid.* p. 339 sine idonea causa celeberrimam hanc inscriptionem suspectam habuit; a cuius tumultuaria et iniqua censura iam permultos alios lapides vindicarunt ZACHARIA DEL SIGNORE, MARINUS et VERMIGLIOLUS. Huius inscriptionis patrocinium merito suscepit ORELLIUS, experientia edoctus, id quod iam animadvertisit LUPUS in *Epitaphio S. Severae*, p. 19. „caute procedendum ubi de antiquis monumentis agitur; facile enim esse suppositionis notam appingere documentis, quae tamen falsa non sunt.” Planci munera in lapide memorantur non temporum, quo gesta sunt, ordine, sed pro eorum dignitate; id quod non semper observatum est et saepius errorum ansam dedit. Quorum unum hoc memorare sufficiat, quod DE VITA in *Thesauro antiqu. Benev.* I. p. 35 ex inscriptione colligendum putat, agros Beneventi a Planco divisos esse ante quam coloniae in Galliam essent deductae. Cf. VISCONTI *Iconographie Romaine*, T. I, p. 216.